
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2817 del  19-12-2022
Numero Settore 368

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR MISSIONE 4 "ISTRUZIONE
E RICERCA" COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA". LAVORI DI
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA CATANIA - SERVIZI TECNICI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA ED INGEGNERIA. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - AFFIDAMENTO
INCARICO. (CIG: 9474439A64) – CUP: G38I22000100006.

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

la Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, persegue il fine della costruzione,
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la
partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;
il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – ha
pubblicato l’Avviso pubblico n. 48047 del 02/12/2021 “per la presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;
con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, sono
state approvate le graduatorie relative all’Avviso pubblico di cui sopra ed è stata ammessa a
finanziamento la proposta progettuale relativa all’intervento “Lavori di ampliamento della scuola
materna di via Catania” per un importo di € 1.075.490,00;

1/6DETERMINAZIONE N. 368  DEL 19-12-2022



il Comune di Termoli, in data 27/10/2022, ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento
con il Ministero dell’Istruzione - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza,
trasmesso con l’inserimento in piattaforma telematica il 27/10/2022;
ai sensi dell’art. 4 del succitato Accordo, il Comune di Termoli, in qualità di Soggetto Attuatore, è
tenuto ad aggiudicare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 31 marzo 2023;
l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, adottato con
D.C.C. n. 16 del 12/05/2022 la cui spesa è stata inserita in bilancio ai capitoli in entrata 3054/11 e in
uscita n. 18395/36;
il presente intervento è corredato dal seguente CUP: G38I22000100006;

VISTA la D.D. n. 347 del 14/02/2022 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento il
funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
CONSIDERATO che al fine di rispettare i tempi assegnati per l'aggiudicazione dei lavori occorre procedere
con sollecitudine alla redazione della progettazione definitiva, esecutiva, piano di sicurezza in fase di
progettazione;
VISTO l'avviso di ricognizione interna in data 31/10/2022, prot. 68248, ai sensi dell’art.24, comma 1, lett.a)
del D.lgs.50/2016, per la disponibilità dei tecnici comunali a svolgere gli incarichi in parola;
PRESO ATTO che non avendo avuto riscontro in merito e atteso che allo stato attuale non sono state
sottoscritte intese o convenzioni per l'affidamento di tali attività ad altre amministrazioni pubbliche, occorre
procedere all'individuazione di figure esterne;
VISTO che l’importo delle prestazioni calcolato ai sensi dell’ex DM 17/06/2016 e ridotto dalle direttive del
PNRR in fase di candidature (max 12% importo lavori) da porre a base di gara è pari ad € 94.559,32,
inferiore a € 139.000,00, consentono di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett.a), e 31,c.8 del D.lgs.18/04/2016, n.50, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017;
VISTA la determinazione dirigenziale a contrarre n.2421 del 15/11/2022 con la quale:

è stato avviato l'affidamento diretto del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, relazione
geologica, relazione di valutazione impatto archeologico, piano di sicurezza, direzione dei lavori,
misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare
esecuzione dell'intervento “Lavori di ampliamento della scuola materna di via Catania”, ai sensi
dell'art.31,c.8 e art.36, c.2, lett.a), del D.lgs.vo 50/2016, per l’importo a base d’asta pari ad €
94.559,32;
l'individuazione della procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 31,c.8 e art.36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
è stato approvato lo schema di disciplinare contrattuale e relativa modulistica;

DATO ATTO CHE:
l'iter procedurale per l'individuazione del contraente è stato svolto dal RUP in modalità telematica
attraverso la piattaforma “Traspare”, in applicazione dell'art.40 del D.Lgs 50/2016, con invito di
partecipazione ad un unico operatore;
dalle risultanze della procedura svolta è emerso che il servizio di che trattasi è stato aggiudicato
provvisoriamente all’ing. Costantino Carluccio capogruppo del costituendo RTP ing. Fabio Pettinari
(mandatario), archeologa Lidia Di Giandomenico (mandatario) e il geologo Carmine Marinaro
(mandatario) con l'offerta economicamente vantaggiosa con un ribasso sull'importo a base d'asta del
1,00% e quindi per un importo contrattuale di €. 93.613,72, più contributi Inarcassa ed IVA di legge;

VISTO che è stata espletata con note prot. n. 74290, 74291 e 74293 del 23/11/2022 la verifica del
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara come si rileva dalla documentazione acquisita in atti con
prot. n. 77038 del 06/12/2022 e prot. n. 78944 del 14/12/2022; 

PRESO ATTO che a seguito dei controlli attivati sui soggetti affidatari non sono emersi elementi in
contrasto con i requisiti di ordine generale necessari per il perfezionamento dell'aggiudicazione, requisiti
peraltro oggetto di autodichiarazione resa dagli stessi soggetti in sede di offerta;
VISTE, altresì, le certificazioni di regolarità contributiva rilasciate da Inarcassa;
VISTO che l'affidatario assume gli obblighi di tracciabilità previste dalla norma;
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore dell’ing. Costantino Carluccio capogruppo
mandante del costituendo RTP ing. Fabio Pettinari (mandatario), archeologa Lidia Di Giandomenico
(mandatario), geologo Carmine Marinaro (mandatario) per disporre la successiva formalizzazione
dell'incarico;
VISTO che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il CIG n. 9474439A64 e l’intervento è corredato
dal seguente CUP: G38I22000100006;

2/6DETERMINAZIONE N. 368  DEL 19-12-2022



VISTI:
il D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 implementato e coordinato con il D.lgs.10/04/2017, n.56 e relative linee
guida di attuazione;
il D.P.R. n.207/2010 per la parte in vigore;
il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ed in particolare
l'art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
il Regolamento dei Contratti e di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PROPONE
DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE il servizio tecnico attinente all'architettura ed ingegneria inerenti la
progettazione definitiva, esecutiva, relazione geologica, relazione di valutazione impatto archeologico,
piano di sicurezza, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, certificato di regolare esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto, all’ing. Costantino Carluccio
capogruppo mandante del costituendo RTP ing. Fabio Pettinari (mandatario), archeologa Lidia Di
Giandomenico (mandatario), geologo Carmine Marinaro (mandatario) per l'importo netto contrattuale di €
93.613,72 più contributi del 4% (€ 3.744,54) ed IVA del 22% (€ 21.418,82), per complessivi € 118.777,08 
DI PRENDERE ATTO dell'esito positivo delle verifiche ad oggi completate nei confronti dell’aggiudicatario
ing. Costantino Carluccio mandante del costituendo RTP ing. Fabio Pettinari (mandatario), archeologa
Lidia Di Giandomenico (mandataria) e il geologo Carmine Marinaro (mandatario);
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati
alla stipula del disciplinare d'incarico, previa acquisizione dell'atto di costituzione dell'R.T.P.;
DI PRECISARE che la spesa del servizio verrà inserita nel quadro economico del progetto;
DI PRENDERE ATTO CHE:

l’intervento è finanziato per € 1.075.490,00 dall’Unione Europea – Next Generation EU;
il presente affidamento è imputato al cap. in entrata n. 3054/11 e in uscita n. 18395/36;

DI VARIARE gli stanziamenti di entrata e di spesa correlati secondo l’esigibilità in relazione al
cronoprogramma dell’intervento come di seguito:

Capitolo Articolo Descrizione - CUP Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Prima della
variazione

18395 36 PNRR – Materna via
Catania CUP:
G31B22000100006

€ 50.000,00 € 700.000,00 € 3
25.490,00

Dopo la
variazione

18395 36 PNRR – Mensa via Po
CUP: G31B22000100006

€ 0,00 € 750.000,00 €
325.490,00

DI IMPEGNARE, in questa fase, in favore del costituendo R.T.P., l'importo complessivo delle spese
tecniche, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo spese
tecniche

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo

2022 18395/36 € 6€ 118.777,08
€6 6400,00

2023 18395/36 11€€
118.777,08

DI ACCERTARE l’importo di € 118.777,08 al cap. in entrata n. 3054/11 come segue;

Anno di registrazione Anno di imputazione

3/6DETERMINAZIONE N. 368  DEL 19-12-2022



Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo spese
tecniche

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo

2022 3054/11 € 6€ 118.777,08
€6 6400,00

2023 3054/11 11€€
118.777,08

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione , piano
di sicurezza, relazione geologica
+ sondaggi e archeologica dopo
l'approvazione del progetto

esecutivo

28/02/2023 31/03/2023 € 6€ 68.777,0800,00

Direzione lavori e coordinamento
sicurezza si procederà al

pagamento in

relazione del cronoprogramma
dell'appalto

31/12/2023 31/01/2024 € 50.000,00

DI DARE MANDATO al dirigente del settore finanze di procedere alla contestuale variazione come sopra
richiamato, finalizzata a dare attuazione all’intervento in relazione all’esigibilità della spesa ex art. 175,
comma 5 quater, lett. e)bis;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.16 del 28/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE il servizio tecnico attinente all'architettura ed ingegneria inerenti la
progettazione definitiva, esecutiva, relazione geologica, relazione di valutazione impatto archeologico,
piano di sicurezza, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, certificato di regolare esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto, all’ing. Costantino Carluccio
capogruppo mandante del costituendo RTP ing. Fabio Pettinari (mandatario), archeologa Lidia Di
Giandomenico (mandatario), geologo Carmine Marinaro (mandatario) per l'importo netto contrattuale di €
93.613,72 più contributi del 4% (€ 3.744,54) ed IVA del 22% (€ 21.418,82), per complessivi € 118.777,08 

4/6DETERMINAZIONE N. 368  DEL 19-12-2022



DI PRENDERE ATTO dell'esito positivo delle verifiche ad oggi completate nei confronti dell’aggiudicatario
ing. Costantino Carluccio mandante del costituendo RTP ing. Fabio Pettinari (mandatario), archeologa
Lidia Di Giandomenico (mandataria) e il geologo Carmine Marinaro (mandatario);
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati
alla stipula del disciplinare d'incarico, previa acquisizione dell'atto di costituzione dell'R.T.P.;
DI PRECISARE che la spesa del servizio verrà inserita nel quadro economico del progetto;
DI PRENDERE ATTO CHE:

l’intervento è finanziato per € 1.075.490,00 dall’Unione Europea – Next Generation EU;
il presente affidamento è imputato al cap. in entrata n. 3054/11 e in uscita n. 18395/36;

DI VARIARE gli stanziamenti di entrata e di spesa correlati secondo l’esigibilità in relazione al
cronoprogramma dell’intervento come di seguito:

Capitolo Articolo Descrizione - CUP Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

Prima della
variazione

18395 36 PNRR – Materna via
Catania CUP:
G31B22000100006

€ 50.000,00 € 700.000,00 € 3
25.490,00

Dopo la
variazione

18395 36 PNRR – Mensa via Po
CUP: G31B22000100006

€ 0,00 € 750.000,00 €
325.490,00

DI IMPEGNARE, in questa fase, in favore del costituendo R.T.P., l'importo complessivo delle spese
tecniche, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo spese
tecniche

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo

2022 18395/36 € 6€ 118.777,08
€6 6400,00

2023 18395/36 11€€
118.777,08

DI ACCERTARE l’importo di € 118.777,08 al cap. in entrata n. 3054/11 come segue;

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo spese
tecniche

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo

2022 3054/11 € 6€ 118.777,08
€6 6400,00

2023 3054/11 11€€
118.777,08

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di progettazione , piano
di sicurezza, relazione geologica
+ sondaggi e archeologica dopo
l'approvazione del progetto

esecutivo

28/02/2023 31/03/2023 € 6€ 68.777,0800,00

5/6DETERMINAZIONE N. 368  DEL 19-12-2022



Direzione lavori e coordinamento
sicurezza si procederà al

pagamento in

relazione del cronoprogramma
dell'appalto

31/12/2023 31/01/2024 € 50.000,00

DI DARE MANDATO al dirigente del settore finanze di procedere alla contestuale variazione come sopra
richiamato, finalizzata a dare attuazione all’intervento in relazione all’esigibilità della spesa ex art. 175,
comma 5 quater, lett. e)bis;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 368  DEL 19-12-2022


